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Abstract

The general aim of this thesis is to estimate nature of the man – landscape relationship in selected

parts of the Novohradsko region. In the process of working on this thesis, many aspects, which could

influence this connection, were considered. One of them was the forced transfer of German

population from Czechoslovakia to Germany and Austria after World War II. Different extent of this

process was the key to selection of the studied cadastral units. These cadasters were examined from

the point of landscape changes and various landscape heritage comparison. The reason for this

study was the complexity of the man – landscape relationship and the different aspects which can

determine the nature of it. The results were confronted with the local people’s perception by

interviews.

The thesis is structured into several parts. One of the crucial is the theoretical chapter, which

presents the various attitudes to landscape, mainly those which emphasize land use discipline,

landscape heritage, landscape memory and territorial identity. All these phenomenons appear in the

other parts of the thesis. At first, the land use analysis in the South-Bohemian Borderland is made,

then selected cadasters are examined in this way as well. An overview of the most important

landscape heritage in those units follows. Finally, the results of the landscape (and its changes)

perception by the locals, are presented. The discussion part tries to evaluate these results and to

estimate the level of the local (landscape) identity.

Keywords: Landscape – Local Identity – Land Use – Landscape Heritage – Borderland –

Novohradsko

Abstrakt

Obecným cílem této práce je posoudit vztah člověka ke krajině ve vybraných katastrech

Novohradska. Během práce byla uvažována řada aspektů, které mohly toto propojení ovlivnit.
Jedním z nich bylo poválečné vysídlení německého obyvatelstva z českého pohraničí. Rozličná míra
intenzity tohoto procesu byla použita při selekci katastrálních území. Zvolené katastry byly rovněž
podrobeny analýze změn v krajině a porovnání rozmanitých prvků krajinného dědictví. Dělo se tak

z důvodu komplexity vztahu člověka ke krajině a rozličných aspektů, které se do ní promítají.
Zjištěné poznatky byly konfrontovány s vnímáním místního obyvatelstva v rozhovorech.

Práce je řazena do několika částí. Jednou z klíčových částí je teoretická kapitola, která seznamuje
s rozličnými pohledy na krajinu, zejména s těmi které se zabývají problematikou využití ploch,
krajinným dědictvím, pamětí krajiny a územní identitou. Všechny tyto fenomény prostupují také
dalšími částmi práce. Následuje analýza vývoje využití ploch v jihočeském pohraničí, poté rovněž
v modelových katastrech. Pokračuje přehledem nejdůležitějších prvků krajinného dědictví v těchto
regionech; v závěru výsledkové části pak hodnocením percepce krajiny a krajinných změn místním
obyvatelstvem. Diskuze se snaží zhodnotit tyto výsledky a posoudit vztah člověka ke krajině a míru
lokální identity.

Klíčová slova: Krajina – Lokální identita – Využití ploch – Krajinné dědictví – Pohraničí –

Novohradsko
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"Bezstarostná, nezamračená, prostá je ta naše krajina. Proto k sobě vábí více lidí bez velikých vášní. Jest

milá, přívětivá jako švarná hospodyňka. Jakmile na ni svitne slunéčko, rozjasní se jí celý obličej, radost září

z toho úsměvu. Je pak celý den vlídná, milá, švitořivá, hravá. A slunce se stále usmívá. Hosti je blaze

v takovém domě.

Když se nebe zakaboní a slunce prohlédne na krajinu z mračen jako pošmurný velitel, krajina ztichne,

nešustí, zahalí se ale nevzdoruje. A jdeš-li pak naší krajinou, je ti, jako bys byl hostem v domě, kde tvá

hostitelka s hospodářem pojednou se pohněvali. On hledí zamračen, ona mlčí. Obsluhují tě němě.

I burácení hromu klidně vyslechne ta krajinka. Neodpovídá mu nevrlou vzdorovitou ozvěnou ve

skalách nebo v lesních žlebech. Jsi-li hostem v čas domácí bouřky, zamlkneš sice také na chvíli, ale čekáš

bez bázně stranou, až mračna se přeženou. Pán domluvil, udobřil se. Svou hospodyňku usmiřuje novou,

čarokrásnou, sedmibarevnou stuhou. Ach překrásnou! Jak země se usmála! Miliony krůpějí třpytí se jí

v očích.

Usmíváš se s ní. Tak je milounká, prostinká ta naše země rodná!"

Jan Herben – Kraj a les,

Zlatá Praha, vydáno 11. července 1884
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1. Úvod

Fascinace člověka krajinou je stará jako lidstvo samo.

Není divu - člověk je odjakživa její součástí. Člověka nelze od krajiny žádným způsobem oddělit. Vše,

co se děje kolem nás, děje se v krajině. Lowenthal (2007: s. 635) říká, že “…je to krajina, kde si

budujeme své domovy, děláme svou práci, žijeme své životy, sníme své sny”. Krajina dneška je všemi

těmito činnostmi ovlivněna a zformována. Je výsledkem “věčného” budování našich domovů, dělání

naší práce, žití našich životů i snění našich snů. Nese stopy činnosti naší i našich předků. Je

dědictvím, které nám naši předkové zanechali; dědictvím, které jednou my zanecháme našim

potomkům.

Krajině, kterou si přizpůsobujeme vlastnímu žití, říkáme kulturní krajina, a ta tvoří dnes výraznou

většinu obyvatelného prostoru naší planety. A přesto, že tak dlouho pobýváme ve vzájemném

soužití, stále se jí snažíme porozumět. Toto porozumění je velmi důležité i v naší malé zemi

uprostřed Evropy, obzvláště v dnešní době. Bouřlivé dvacáté století a rozličné geopolitické situace,

do kterých se naše země dostala, výrazně poznamenaly vztah člověka ke krajině. Ten se však mění

i nezávisle na politických rozhodnutích. Jsou to rovněž urbanizační tendence, globalizace a s ní

spojený “globální transfer zemědělské výroby” ad., které vztah ke krajině proměňují. V době, kdy je

naše země otevřena světu a zároveň prochází bolestivým procesem společenské transformace

(občas vážněji a občas komicky se pokouší dospět v demokracii), je nezbytné si stále připomínat

závislost a provázanost člověka s územím. Není možné zapomenout, že lidé a krajina (v jakkoliv

širokém slova smyslu) k sobě stále patří a vzájemná harmonie těchto složek je v oboustranném

zájmu. Předložená práce se proto připojuje k řadě dalších, které fascinace krajinou inspirovala,

a kde právě krajina hraje hlavní roli.

Diplomová práce v sobě zahrnuje dva rozličné aspekty přistupování ke krajině. Prvním z nich je

analýza krajinných změn metodou dynamického land use. Tento druh studie nám umožňuje (i díky

v Česku unikátní dostupnosti těchto dat) získat základní přehled o nejdůležitějších tendencích

a trendech ve funkčním využití krajiny. Výzkum je zasazený do jihočeského pohraničí, tj. území,

které je specifické svou skladbou přírodních charakteristik, příležitostmi k rekreaci, četností

kulturně-historických památek a rozsáhlou plošnou ochranou přírody. Jako oblast pohraniční je

možné ji zahrnout ještě řadou dalších přívlastků. Ty se odvíjí od odlišujícího se historického vývoje,

populačního vysídlení i blízkosti státní hranice, která se v předchozím režimu situovala do role

výrazné bariéry a symbolu bipolárního rozdělení světa. Ač dnes již bariéra může přecházet v prostor

zprostředkování (podle Jeřábek et al. (2004)), pohraničí musí stále bojovat s “tíhou periferiality”.

Problémům s ní související se věnuje řada akademických publikací a předložená práce se jí dotýká

pouze nepřímo. Krajinné změny, které odhaluje, jsou však mj. také jejím důsledkem.

Filip Ryant - Krajina jihočeského pohraničí: vývoj jejího využití a komparace krajinného dědictví

11

Analýzou vývoje využití ploch v jihočeském pohraničí navazuje diplomová práce na svou

předchůdkyni (Ryant, 2007). Z bakalářské práce si vypůjčuje také některé nejasně zodpovězené

otázky, týkající se míry, s jakou poválečné vysídlení ovlivnilo dnešní stav krajiny. Právě nejasnosti

okolo tohoto tématu se diplomová práce pokusí ještě jednou odkrýt. Tato snaha se projevila na

podobě předem zadaných cílů a promítla se rovněž do výběru modelových území. Právě studií

vybraných lokalit jihočeského pohraničí je již existující výzkum obohacován. Tři případové katastry

na Novohradsku byly podrobeny hlubšímu výzkumu nikoliv pouze změn v krajině, ale rovněž prvků

krajinného dědictví (druhý aspekt). Není to totiž pouze struktura ploch, která mohla být ovlivněna

dramatickým poválečným vývojem republiky, ale rovněž stav přírodního a kulturního dědictví.


[…]


skupina se snadněji orientuje v atraktivních místech a prvcích, které „jejich“ krajina nabízí, druhá

skupina se naopak precizněji vyjadřuje k charakteru změn v krajině. Studie vnímání krajinného

dědictví, prvků a míst zjistila, že úroveň katastru nemusí být dostačující pro hodnocení tohoto
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aspektu vztahu ke krajině. Dotázaní se velice často vyjadřovali k jiným prvkům a místům na

Novohradsku. Lze tedy předpokládat, že modelová území mají větší potenciál k identitě regionální

(vztažené např. k přírodním regionům Novohradska, Třeboňska) než k identitě lokální. Tento

předpoklad však již nebyl ověřen. Dále bylo zjištěno, že dotázaní mají vztah spíše k prvkům

přírodním, než prvkům kulturním. Tuto domněnku by bylo možné ověřit např. v jiné části

Novohradska - v území s větší koncentrací kulturně-historických prvků.

Studie vnímání krajinných změn prokázala poměrně značnou reflexi probíhajících změn v krajině

a ve struktuře ploch. Většina starousedlíků si je vědoma změn ve struktuře zemědělského půdního

fondu – přechodu od orné půdy k travním porostům. V Hranici u Nových Hradů však někteří zvládli

bilancovat i změny v období socialismu. Obecně lze říci, že většina dotázaných chápe současné

změny jako přirozené, odpovídající době. Při srovnání s předchozím obdobím většina současný stav

vítá, byť jej za ideální nepovažuje. Rekreanti a mladší lidé v této studii uváděli častěji změny

v kvalitě a struktuře zástavby, které považují za pozitivní. Zkoumání lokální úrovně se (na rozdíl od

vnímání krajinného dědictví) ukázalo být pro tuto studii vhodnější.

Obecně navozuje analýza vztahu ke krajině na základě provedeného terénního šetření dojem

zatraktivňování lokalit pro účely rekreantů - zvyšuje se esteticita přírodních i kulturních prvků.

Přesto modelové lokality ztrácejí trvale žijící obyvatelstvo a potýkají se s některými dalšími

„bolestmi“ periferie.

Poslední cíl práce se vztahoval ke komparaci ve sledovaných katastrech. Mj. se práce v jeho rámci

měla pokusit vyslovit domněnky o vlivu populační kontinuity na vztah člověka ke krajině. Katastry

byly pro studii vybrány z hlediska národnostního složení před druhou světovou válkou a tak se

jejich komparace z tohoto hlediska nabízí. V úvodu i v průběhu práce bylo zmíněno tvrzení Petráše

(2006), který uvedl, že po staletí se vytvářející lokální patriotismus v pohraničních oblastech byl

vysídlením násilně ukončen a vytvořila se jiná podoba vztahu ke krajině. Toto tvrzení bylo možné

vnímat i jako neoficiální hypotézu. Diplomová práce zjistila, že tvrzení je patrně pravdivé, byť jej

v modelových oblastech nelze podložit žádným konkrétním údajem. Výsledkem dlouhodobějšího

zaměření na tuto otázku je zjištění, že přesná úloha pohraniční proměny obyvatelstva v podobě

dnešního vztahu člověka ke krajině je nezjistitelná. Fakt, že v „české“ Hranici u Nových Hradů se

obyvatelé odkazují také na historické souvislosti, zatímco obyvatelé „německé“ Dlouhé Stropnice

a „smíšeného“ Vyšného spíše na přírodní složky území, je zřejmý. To je do značné míry způsobeno

„rekreačním charakterem“ dvou později zmíněných katastrů. Obě tyto vlastnosti jsou však rovněž

důsledkem pokračujícího nepříznivého vývoje v období komunismu, kdy i dosídlené obyvatelstvo

území znovu opouštělo. Výslednou odpovědí diplomové práce k vlivu populační diskontinuity na

vztah ke krajině (na příkladu německého odsunu) je, že odsun byl prvotní příčinou nešťastného

kauzálního řetězce, nesoucího s sebou mj. snížený zájem o kulturní a historické vazby, které krajinu

spojují. Neoficiální hypotéza je pravdivá, je však třeba se o ní bavit v obecné rovině.
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Práce tedy splnila zadané cíle, byť ty obecnější z nich by bylo možné pojmout odlišným způsobem

a snad poněkud komplexněji. Široký záběr diplomové práce tyto varianty vzhledem k jejímu

omezenému rozsahu již neumožnil. Možnosti výzkumu krajinného dědictví, vztahu ke krajině

i oblasti Novohradska tím pádem zdaleka nejsou vyčerpány. Předchozí kapitola upozornila na

alternativní metodologické proudy, které se mohou konkrétnějším způsobem danými tématy

zabývat. Dalším směrem výzkumu na Novohradsku mohou být hodnocení regionální identity

obyvatel například v souvislosti s budoucím vznikem stejnojmenné chráněné krajinné oblasti;

mohou to být nastínění konkrétnějších aspektů vztahu ke krajině, jako je například vnímání

kulturně-historického dědictví, přírodních prvků, prvků ochrany krajiny atd. Užitečné mohou být

pochopitelně komparační studie, porovnání s lokalitami a regiony v jiné části pohraničí, eventuelně

dnes moderní přeshraniční srovnání.

To jsou pouze některé možnosti dalšího zkoumání. Komplexita krajinného prostoru však otevírá

velké množství jiných variant. Vše se odvíjí od složitosti vazeb mezi člověkem a krajinou, která je

ještě umocňována individuálním pohledem výzkumníka. Právě tato složitost může vyvolávat skepsi

při studiu krajiny – jedná se o běh na nekonečně dlouhou trať. Má však zároveň trvalý smysl, neboť

minulost, přítomnost i budoucnost lidského vývoje bude s krajinou vždy spojena. Jakkoliv skromná

studie těchto vazeb tedy může přispět k vzájemnému porozumění, které je a bude pro naši vlastní

udržitelnost klíčové.
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