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DP8/2010 – Praha, 7. 9. 2010
Posudek vedoucího diplomové práce

RYANT, F. (2010): Krajina jihočeského pohraničí: vývoj jejího využití a komparace krajinného dědictví.
Diplomová práce. UK v Praze, PřF, KSGRR, Praha, 130 s. + 50 příloh.

Předmětem posudku je diplomová práce, která vznikala na katedře sociální geografie a regionálního
rozvoje PřF UK v Praze od roku 2008. Práce je součástí širší mozaiky studií, jejichž ústředním
motivem je snaha autorů přispět k hlubšímu poznání krajinných změn. Filip Ryant se snaží překročit
tradiční hranice jejich hodnocení prostřednictvím dat o využití ploch a socioekonomické interpretace
a zabývá se sociokulturním „pozadím“ změn, vnímáním a interpretací krajiny a krajinného dědictví,
tedy spíše než interakcí společnost–příroda – interakcí člověk–krajina. Činí tak na příkladu krajiny
jihočeského pohraničí, resp. 3 typově odlišných zájmových území na Novohradsku. Téma práce
a hloubka řešených problémů svou náročností převyšují úroveň magisterského studia. Zde je nutné
ocenit autorovu odvahu. Vždyť propojení tradičních (pozitivistických a post-pozitivistických) výzkumů
krajinných změn s humanistickými přístupy ke krajině, diskuze konceptu krajiny a krajinného dědictví
(jakož i jeho formování, reprodukce a percepce) je v české humánní geografii (narozdíl od zahraniční)
stále v plenkách – viz před nedávnem obhájené dizertace Rašína (2010) a Kučery (2010).

Diplomová práce má v úvodní části převážně charakter rešerše a diskuze literatury, následují
analytické části týkající se jednak změn ve využití ploch (kde autor navazuje na svoji bakalářskou
práci), jednak percepce krajiny a krajinných změn lidmi v zájmových oblastech (tuto část práce
považuji za stěžejní a nejpřínosnější).

Práce má jasně a strukturovaně stanovené cíle i pracovní předpoklady. Práce s literaturou je zdařilá
(obsahuje přiměřený počet relevantních zdrojů). Metodický postup řešení výzkumných problémů je
logický a věcně správný (vede k naplnění cílů). Autor vhodně kombinuje přístupy extenzivního a
intenzivního výzkumu. Z hlediska naplňování obecného cíle mohla být část věnovaná kvantitativnímu
hodnocení krajinných změn mírně potlačena – klíčovým cílem kvantitativního hodnocení změn využití
krajiny jihočeského pohraničí přeci bylo nalézt vhodná zájmová území pro intenzivní výzkum. Čtenář
je tak postaven před úkol vypořádat se de facto se dvěma diplomovými pracemi. Kvalitně je zpracován
i závěr práce – shrnutí a diskuse hlavních výsledků – i rozsáhlá příloha.

Práce má jasnou vnitřní strukturu, člení se do logicky řazených a vnitřně provázaných kapitol,
obsahuje všechny obvyklé náležitosti. Tabulky, kartogramy a grafy jsou vhodně provázány s textem.
Technické provedení práce svědčí jednak o autorově erudici a pečlivosti, jednak o časové tísni autora
při dokončování práce (např. sjednocení formy prvků). Práce je psána velmi čtivým jazykem (místy se
odborný text přibližuje próze).

Filip Ryant předloženou diplomovou prací prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dovednost
uchopit výzkumné téma, užitím a kombinací rozličných výzkumných metod naplnit předem stanovené
cíle, zařadit výzkumné téma do širších souvislostí i zformulovat odpovídající závěry. Autorovi lze
doporučit, aby vybrané výsledky výzkumu publikoval v odborném tisku. Diplomová práce Filipa Ryanta
dokládá, že se autorovi podařilo překonat pomyslnou řeku tradičních přístupů hodnocení krajinných
změn a v celku zdařile zakotvit u břehu s nápisem „doktorské studium“. V krajině, která na něj čeká, by
se tak měl pohybovat s větší jistotou.

Diplomovou práci Filipa Ryanta doporučuji k obhajobě.
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